

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dnię świętę). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for different regions: Kraków, Prus, Francji, Belgii, etc.

Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU” — Listy reklamacyjne niezapieczone nie ulegają frankowaniu. — Listów nieliterackich nie przyjmuje się.

Reklama nadsyłana Redakcyi, nie zwracają się i nie są one wyceniane.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „CZASU” przy ulicy Różanej w domu pod L. 425; Księgarnie: pp. J. Czecha w Ryńku, Juliusza Wilda przy ulicy Grodzkiej; tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie. Ogłoszenia (inzeraty) wszelkiego rodzaju, przyjmują się za opłatą: za miejsce wiersza drobnego (petit) za jednorazowe umieszczenie po 8 centów, za następne po 5 centów, oraz za opłatą należytą stłopowe po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia. Wypłata w Krakowie. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: we Lwowie w Agencji „CZASU” p. Aleks. Piątkowski przy placu Katedralnym pod L. 81. — W Wiedniu p. A. Oppelk Wolfa 22. — Na Francji i Anglii w Paryżu Wny pułkownik Wincenty Raczkowski, Rue du Pont de Lodi Nr. 1. — Zaś tylko ogłoszenia w Wiedniu „Neumarkt Nr. 11” w Hamburgu, w Frankfurcie n. M., w Berlinie, w Lipsku Bazylei (Szwajcarya) i Wrocławiu Rynek Nr 52 pp. Haasenstein & Vogler — w Berlinie p. A. Retemeyer i p. Rudolf Mosse, Friedrichsstrasse Nr. 60 — w Frankfurcie nad Menem p. G. L. Daube & Comp. — w Lipsku p. Henryk Engler — w Wrocławiu pp. Jenke i Sachse et Comp.

Kraków 14 grudnia.

Odbieramy z Rzymu allokucję papieżką w następującym przekładzie:

Allokucya

W imię w bazylice watykańskiej przy rozpoczęciu 8. Soboru powszechnego przez Jego Świątobliwość Piusa z Bożej Opatrzności Papieża IX, dnia 8 grudnia 1869, do Biskupów świata katolickiego na tenże sobór zgromadzonych.

Wielebni Bracia!

Wiele się radujemy, że ze szczególnej łaski Bożej dano jest nam obchodzić Sobór powszechny przez nas zwolany, o osmy Boga całym sercem prosił. Weseli się przeto serce nasze w Panu i niewymowną napętnia się pociechą, że w tym pomysłnym dniu Bogarodzicy Dziewicy Maryi Poczęcia poświęconym, oglądamy Was znów, którzyście do udziału w naszej troskliwej powołani, licznie niż kiedy w tej warowni religii katolickiej zgromadzonych, i znowu się cieszymy błogim waszym widokiem.

Wy zaś, Wielebni Bracia, w imię Chrystusa teraz zgromadzeni (1) jesteście, byćście wraz z nami dali świadectwo Słowa Bożemu i świadectwo Jezusa Chrystusa (2), abyście wszystkich ludzi drogi Bożej w prawdzie wraz z nami nauczyli (3), i o sprzeciwianach się fałszywie zwanej umiędności (4) z nami pod wodzą Ducha Świętego sędzieli. Jeżeli bowiem w jakim innym czasie, to teraz nadewszystko, kiedy prawdziwie zapłakana i upięta ziemia od swych mieszkawców zarażona (6), wymaga od nas chwały Bożej gorliwości i trzody Pańskiej zbawienie, byśmy obstarpi i objęli Syon, opowiadali na wieczach jego, i położili serca nasze w mocy jego (8).

Widzicie bowiem, Wielebni Bracia, z jaką natarczywością dawny wróg rodu ludzkiego uderzył i wciąż uderza na dom B-ży, któremu świętość przystoi. Za jego sprawą szerszy spustoszenie ów zgubny spisek bezbożników, który zjednoczeniem siły, bogactwem zamożny, ustawami obwarowany, a mając wolność zasłoną złości (8), toczy zwyciężając wojnę okrutną, pełną wszelkiej zbrodni, przeciw świętemu Chrystusowemu Kościołowi. Nie jest Wam tajny rodzaj tej wojny, jej siła, broń, postępy i zamiany. Ciągle patrzyście na wypracanie i zamęcenie zdrowych zasad, podtrzymujących w swym porządku sprawy ludzkie, na ofiarkę wszelkiego prawa obalenia, na różnorodną satukę zachwalaną kłamaniami i psucia, za pomocą której rozpręga się szubawnie węzły sprawiedliwości, uczciwości i władzy, rozpala ją najgorsze namiętności, wiara chrześcijańska w duszach z gruntu się wykorzenia, tak iż niechybnej zguby Kościoła lekceby się należało, gdyby on mógł być zgładzony jakimikolwiek ludzkimi wysiłkami. Ale nie niema silniejszego nad Kościół, powiadał św. Jan Chryzostom; Kościół mocniejszy od samego nieba. Niebo i ziemia przemienia, a słowa moje nie przemienia. Jakie słowa? Ty jesteś opoka, a na tej opoce zbudują Kościół mój, a bramy piekielne nie przemogą przeciwko niej. (9)

A chociaż Miasto Pana zastępów, Miasto Boga Naszego na niewzruszonej opiera się podstawie, My jednak tak ogromne mnóstwo złego i dusz ztratę poznawszy, bolejąc nad tem w głębi serca, gotowi życie nawet dla odwrócenia tyłu kłęk położyć. My co pełniąc na ziemi urząd zastępcy przedwiecznego Pasterza, bardziej od innych gorliwoci domu Bożego zapalać się powinniśmy, tę drogę i ten środek zamierzaliśmy obrać, który się zdaje stosowniejszy i bardziej pożyteczny do naprawienia tyłu szkół Kościoła. Często więc w duszy te słowa Izajasza rozpalamy: „Zasięgnij rady, zwolaj radę”, i uważając, że przodkowie Nasi w czasach najcięższych dla Chrześcijaństwa, zbawienie tego środka używali, postanowiliśmy po długich modlitwach, naradziwszy się z Wielebnymi Braciami Naszymi kardynałami świętego Rzymskiego Kościoła, zasięgnąć też zdania wielu duchownych Dostojników, zwolając Was Bracia Wielebni, którzy jesteście solą ziemi, stróżami i Pasterzami trzody Pańskiej, do tej Piotrowej stolicy. Jakóż dziś, przy

pomocy miłosiernego Boga, który tak liczne usunąć raczył przeszkody, uroczystym obrzędem zgromadzenia. Uczucia też miłości, których w tej chwili doznajemy, tak są obfite i mnogie, że ich zatrzymać w piersi nie możemy. Bo się nam zdaje patrzeć na Was, że całą rodzinę katolickich narodów, najdroższych synów naszych obecnych, oglądamy: rozmyślamy o tylu miłości dowodach, o tylu dziełach gorącego ducha, którymi z Waszego natchnienia, z Waszym przewodnictwem i przykładem, dowiedli i dowodzą nieustannie swojej czci i przywiązania do Nas i do tej Apostolskiej Stolicy; a myśląc o tem wstrzymać się nie możemy od wyrażenia publicznie i uroczyście, w Waszem dośrodku zgromadzeniu, naszej wdzięczności dla nich wszystkich, prosząc usilnie Boga, aby doświadczenie ich wiary, daleko droższe od złota, było znalezione ku chwale i czci i sławie w objawieniu Jezusa Chrystusa (10). Potem myślimy także o smutnej doli tylu ludzi, którzy z drogi prawdy i sprawiedliwości, a zatem i prawdziwego szczęścia uwiędzeni schodzą i pragniem najgoręcej dopomóż ich zbawieniu, pomagając na Boskiego Odkupiciela i Mistrza naszego Jezusa, który przyszedł szukać i zbawiać, co było zginięło. Zwracamy przytem oczy na to zwyciężkie godło księżąca Apostołów, przy którym zasiadamy, na to święte miasto, które z daru Bożego nie zostało wydane na rozszarpanie narodów, na ten nasz ukochany lud rzymski, którego stała miłością, wiarą i troskliwością otoczeni jesteśmy, i czujemy się wezwani do wysławiania łaskawości Boga, który raczył w tym czasie coraz bardziej i bardziej nadzieję boskiej swej pomocy podnieść i utwierdzać. Lecz przedewszystkiem Was Wielebni Bracia, myślą obejmujemy, w których sztaruni, gorliwości i zgodzie potężny środek do sprawowania chwały Bożej obecnie upatrujemy; uznajemy zapał gorący jakiegoś do spełnienia Waszego obowiązku przynieśli, szczególnie zaś to przedziwne i ściśle zjednoczenie Was wszystkich z Nami i z tą Stolicą Apostolską; nad które jak w każdym innym czasie, w największych naszych utrapieniach, tak zwłaszcza w chwili obecnej, nie dla nas radośniejszego, nie dla Kościoła pożyteczniejszego być nie może. Jakoż niezmiernie się cieszymy tem Waszym usposobieniem, które pobudza Nas do pewnej i niepłonnej nadziei otrzymania obfitych i najpożądanych owoców z tego Waszego synodalnego zgromadzenia. Jak żadna może inna zawięzta i zdradliwa wojna przeciw Królestwu Chrystusowemu nie powstała, tak w żadnym innym czasie nie była potrzebniejsza jedność Kapłanów Pańskich z najwyższym trzody Jego Pasterzem, z której jedności cudowna moc na Kościół spływa. To też ta jedność, że szczególnego daru Opatrzności Boskiej i dzięki Waszej cności tak się ustaliła, że się stała i ufamy, że z każdym dniem bardziej stawać się będzie widowiskiem światu i aniołom i ludziom.

Umacniając się tedy w Panu Wielebni Bracia, a w imię samej Trójcy Przenajświętszej poświęceni w prawdzie (11) przywdziejcie zbroję światłości, nauczajcie wraz z Nami drogi, prawdy i żywota, do których rodzaj ludzki, tylu cierpieniami dręczony nie może już nie wzdychać; pracujcie razem z Nami nad przywróceniem pokoju królestwom, zakonu barbarzyńcom, spokojności klasztorom, porządku kościołom, karności duchowieństwu, Bogu zaś ludu przyjemnego (12). Jest Bóg obecny w miejscu świętem swoim, w naszych znajdując się naradach i czynnościach. On sam nas wybrał za sługi i pomocniki swoje w tak przednim dziele swojego miłosierdzia, a my tę służbę tak winniśmy sprawować, by nasze myśli, serca, siły, Jemu jedynie były w tym czasie poświęcone.

Lecz znając naszą niemoc, nieufni w nasze siły, do Ciebie oczy z ufnością obracamy i zasylanym prośby nasze, o Duhu Boży, Ty źródło prawdziwego światła i Boskiej mądrości! Oświeć nasze umysły promieniem Twojej łaski, byśmy urzeli co prawe, co zbawienne, co najdoskonalsze; rządź, piastuj i nakładaj serca nasze, by sprawy tego Soboru dobrze się rozpozwały, pomyślnie postępowały, zbawienie dokonane zostały.

Ty zaś Matko pięknej miłości, wiedzy i świętej nadziei, Królowo i Obronicielko Kościoła, przyjmij nas, nasze narady i prace, w swe macierzyńskie

rece i opiekę, a spraw u Boga Twą przyczyną, byśmy zostali zawsze w jedności serc i ducha. Wy także Aniołowie i Archaniołowie, nasze wspierajcie życzenia, i Ty księżąca Apostołów święty Piotrze, i Ty Spółapostole jego Pawle, nauczycielu narodów i opowiadaczu prawdy po całym świecie, i Wy wszyscy święci niebianie, ci zwłaszcza, którzy prochy tu czcimy, sprawcie przemogłą naszą prośbą, abysmy wszyscy, wiernie spełniając naszą służbę, dostąpili miłosierdzia Bożego w pośród świętyni Jego, któremu cześć i chwala na wieki wieków.

- (1) Mat. XVIII, 20. — (2) Obj. I, 2. — (3) Mat. XXII, 16. — (4) Tym. VI, 20. — (5) Dzieje Ap. XV, 19. — (6) Izaj. XXIV, 4, 5. — (7) Ps. XLVII, 11, 12. — (8) Piotr. II, 16. — (9) Homil. ante exil. n. 1. — (10) Piotr. I, 7. — (11) Jan XVII, 19. — (12) S. Bern. de Cons. I, 4 i 4.

Słusznie przed kilku dniami zauważył jeden z naszych korespondentów, że w położeniu obecnym mowa tronowa przy otwarciu Rady państwa w Wiedniu nie będzie mogła oświadczyć się za jednym kierunkiem w polityce wewnętrznej, jeżeli prawdą jest jak utrzymują, że dwa kierunki ścierają się z sobą w samej radzie korony. Położenie to odbiło się też w przemówieniu, którem N. Pan otworzył wczoraj Radę państwa, a którego ośnowę według telegramu podaliśmy w ostatnim numerze.

Inaczej być nie może w rządach konstytucyjnych, gdzie odpowiedzialność ministrów zastrzeżona jest ustawą. W takich jak obecny przypadek, korona obliczać się musi z trudnościami, jakie przedstawia położenie, a skoro nie przyszło do przesilenia, do zmiany w gabinecie odpowiednio do jednego z dwóch kierunków, zadaniem jej jest utrzymać między nimi równowagę, tak, aby nieprzechylając się stanowczo ani na jedną ani na drugą stronę, pozostawić wolny bieg dalszym wypadkom, bez zbytejnego ich przyspieszenia. Zadanie to w dzisiejszej chwili było tem trudniejsze, że owe kierunki sprzeczne istnieją nie tylko w łonie gabinetu, ale walczą z sobą w państwie przez opozycje całych krajów koronnych a nawet przez opór zbrojny, jak o tem wspominała mowa tronowa.

Przebijając też w niej najoczywistej usiłowania, aby ową równowagę utrzymać. Jeżeli słowa cesarskie kładą nacisk na konstytucję, to dodają oraz: „że z dotychczasowych doświadczeń wykazały się zmiany w konstytucji pożądanymi”. Konstytucya więc nie jest „niezmienną”, lecz „droga do tych zmian wskazana w samej konstytucji”. Jeżeli, jakby dla zaodczuczenia jednemu kierunkowi, mowa tronowa oświadcza: „iż rząd uczyni przedstawienia co do kwestyi wyborów bezpośrednich”, to znów wymaga: „aby była osiągnięta zgodność, któraby dała pewność do rozwiązania innych spraw konstytucyjnych”. I dalej jeszcze: „jeżeli konstytucya miała względ na szereg ich stosunki”, to znów wypowiada, że granice są tu zakreślone „istotą państwa”, i spodziewa się, że „ściśnienie tych granic, więcej niż tego siła i potęga państwa na wewnątrz i zewnątrz koniecznie wymaga, nie stanie na przeszkodzie wszechstronnemu pragnieniu porozumienia się”. Nie ma tu zapewne wyraźnie dotkniętych kierunków ani prądów, ostrożnie wyminięte są wzmianki o

rażeniach samorządu, o układach z różnymi krajami Austrii, ale któż nie widzi, że nie są pominięte, że nawet można uważać cały ów ustęp za skazówkę, iż również korony jest pragnieniem porozumienie się, któreby „pomyślność państwa i warunki prawdziwego interesu królestw i krajów pogodziło”.

Najwybitniejszym też ustępem mowy tronowej jest ten, w którym znajdujemy oświadczenie, że zadaniem prac prawodawczych nie jest samo „tworzenie” ale oraz „pozyskanie dla zasad konstytucji powszechnego i faktycznego uznania”; przy czem Monarcha „życie ubolewa, że tego uznania z wielu stron jeszcze nie dostaje”.

W całym też przemówieniu główny nacisk widzimy położony na zgodę; ku temu celowi zdaje się szczególnie mowa zmierzać. Wszędzie spotykamy się z wyrażeniem, że „zgodność jest pożądaną”, „nie będzie przeszkód do porozumienia się”, „wreszcie z nadzieją”, „ze pomyślność państwa wymaga tej zgodności”, i z przekonaniem, „że dbałość o tę pomyślność sprowadzić musi zgodność sprzecznych zamiarów”. Jest to cecha charakterystyczna mowy tronowej a oraz i sytuacji. Nie oświadcza się za żadnym kierunkiem, ale też żadnego stanowczo nie usuwa. Opiera się na konstytucji, bo inaczej być nie może, ale nie wyklucza żadnej zmiany, żadnego porozumienia się, żadnych układów. Przestrzega potęgi i pomyślności państwa, ale w tych granicach wszystko pozostawia możebnem, nawet prawdopodobnem. Zgoła, mowa tronowa wydaje nam się być przejściową, a gdy w polityce zgoda jest zawsze transakcją, powiedzielibyśmy, że nosi cechę transakcyjną.

Trzeci z kolei artykuł pośła Zyblikiewicza, następującej jest ośnowy:

III.

Posel Szujski ogłaszając w numerze 204 Czasu swoje zdanie o klubie rezolucjonistów, który się przed otwarciem tegorocznego sejmiku był zawiązał, przedstawił przy tej sposobności zarazem i genezę samej rezolucji. Dreszcz przejmując człowieka czytając tę genezę. Po sejmie bowiem pięćmillionowego kraju należałoby się spodziewać, że uchwalając akt konstytucyjny tak wielkiej doniosłości jak rezolucya, działał z rozważą, że się powodował interesem kraju, że rezolucję uchwalili na to, aby wytknięte w niej stanowisko polityczne przed lub później dla kraju wywalczyć, a przynajmniej, aby zadość uczynić obowiązkom, jakie w sumieniu swoim czuł względem kraju. Tak też pojmowali uchwałę sejmiku nie tylko swoi ale i obcy także z wyjątkiem może centralistycznej kliki wiedeńskiej.

Posel Szujski inaczej jednak przedstawia nam genezę rezolucji. Podług niego rzecz się miała tak: Na sejmie przeszłorocznym zawiązało się stonowisko zwane mamelukami, które pragnąc kraj przez postawienie mu przed oczy pięknego cacka rok jeden dłużej w mocy zatrzymać, zaczęło formułować żądania kraju, aby temi żądaniami zapałać gardło krzyżującą opinię, niezadowolonej z pierwszej delegacji. Sejm przeszłoroczny pisze dalej p. Szujski był jak wiadomo licytacja tych żądań in plus, z której jako średnia wypadkowa wyszła rezolucya galicyjska.

Oto źródło, powody i cel rezolucji a zarazem charakterystyka przeszłorocznego sejmiku podług p. Szujskiego. Nie interes kraju i nie myśl jakaś polityczna, lecz chciwość władzy, samolubstwo i intryga zawiązanego stonowiska były czynnikami rezolucji, w której nie początkowo nawet na seryo, lecz dla zamydlenia oczów. Zwątpićby trzeba o kraju i społeczeństwie naszym, gdyby ni-

czekomość taka była w istocie głównym czynnikiem w sejmie. Na szczęście jednak nie upadliśmy tak nisko, a prawda wygląda zupełnie inaczej.

Sejm przeszłoroczny był pierwszym sejmem zwołanym pod rządami nowej konstytucji grudniowej i ustaw zasadniczych. Ustawy te nie nadawały krajowi naszemu pomimo jego tak wybitnej różnicy co do historii, narodowości, obyczajów, interesów od reszty monarchii, i zdolnego odrębnego stanowiska w składzie monarchii lecz stawiały go na równi z Salzburgiem lub Goryczą. Nadając zaś wszystkim krajom równe stanowisko polityczne, nie rozszerzała ona ich autonomii, lecz ją ścieśniała, a na co u nas zbyt mało zwracają uwagi, konstytucya grudniowa przy pomocy ustaw zasadniczych jest centralistyczniejszą, aniżeli nawet konstytucya lutowa. W tej ostatniej znajdowały się przynajmniej szczeliny, przez które autonomia przy pomocy korony stopniowo wiskać się mogła. I tak up. konstytucya lutowa nie znała centralnych ministerstw spraw wewnętrznych, oświecenia, sprawiedliwości, cesarz przeto miał władzę ustanawiania kanclerstw dla pojedynczych krajów, aby temu zapobiedz, autorowie nowej konstytucji utworzyli ustawę o władzy wykonawczej centralnej, i pozbawili cesarza prawa tworzenia kanclerstw dla pojedynczych krajów. Aby nie dopuścić Galicji do własnego i odrębnego trybunału najwyższego, umieszczono w ustawie o władzy sędziowskiej paragraf, który coś podobnego zabrania. Pod rządami konstytucji lutowej wywalczyli tak Czesi jak i my dla naszych sejmów prawo stanowienia o języku urzędowym przez zaprowadzenie języków narodowych w szkołach, na mocy zaś konstytucji grudniowej ministerium windykuje to prawo dla władzy centralnej. Słowem konstytucya grudniowa pozatykała nawet szczeliny, któreby się autonomia wiskać była mogła; ograniczyła nawet w tym celu władzę monarszą, i to jest głównym jej charakterem.

Cóż sejm miał uczynić będąc po raz pierwszy pod rządami takiej konstytucji zgromadzony. Czy miał milczeć, milczeniem zgodzić się na nią i poznać kraj nawet przyszłości? Gdyby nasz sejm jako reprezentant części narodu polskiego miał być odważny takiej podłości, to szmerliwski statut krajowy mu jej zabraniał, statut ten bowiem w art. 19 nadaje sejmowi prawo, a co więcej wkłada nań nawet obowiązek wydawania sądu o ustawach i urzędzeniach wychodzących od władz centralnych wiedeńskich, które i w Galicji mają obowiązywać. Oprócz tego art. 19 statutu powołuje sejm do wskazania kierunku, w jakim ustawy tego rodzaju przez sejm za szkodliwe uznane zmienione być winny, aby na korzyść kraju wypadły a nadto sejmowi służy prawo poczynienia wniosków względem zmiany ustaw za nieodpowiednie przezeń uznanych.

Sejmowi więc przeszłorocznemu jako pierwszemu pod rządami konstytucji grudniowej przypadł i moralny i prawny obowiązek ocenienia tej konstytucji i ustaw zasadniczych, a skoro jej uznać nie mógł, nie mógł się ograniczyć do samej tylko krytyki, lecz musiał postawić swoją afirmację, musiał przeto określić i dokładnie sformułować — nie żądania koncesyj, jak się niewłaściwie wyrażamy — lecz stanowisko polityczne, jakiego Galicja w ustroju i składzie monarchii się domaga, i do magać się ma prawo. Sejm też przeszłoroczny pojął swoje zadanie i swój obowiązek, wnioski odpowiednie w sam dzień otwarcia sejmiku były zapowiedziane, a na drugim zaraz posiedzeniu do laski marszałkowskiej złożone, a w miesiąc później uchwaloną została rezolucya sama.

Oto powody, pobudki i źródło naszej rezolucji. Różni są one wiele od genezy przez p. Szujskiego podanej, lecz natomiast są prawdziwe, bo nie intryga lub samolubstwo jakiejś frakcji, lecz sumienie i obowiązek sejmiku względem kraju i przyszłości były głównymi a nawet jedynymi czynnikami. Jakoż udział stonowiska, któremu p. Szujski chce zatrzymać kraj w swej władzy przypisuje, był przy przeprowadzeniu rezolucji w sejmie tylko bierny, czynny zaś prawie żaden, nikt bowiem z tego stonowiska ani jej nie początkował, ani układał, ani w sejmie broił, a tak nie wciśnięta się do sejmiku żadna intryga, gdyby nawet jaka poza sejmem była istniała.

Wielką ujmę czyni sejmowi i sprawie rezolucji

Część literacko-artystyczna.

Monografia Okolicy

(Krótki historyczno-statystyczny opis miast i wsi w dzisiejszym powiecie Krotoszyńskim od najdawniejszych czasów, po rok 1794 przez Józefa Łukaszwicza — w Poznaniu nakł. Żupańskiego 1869).

Nieraz już podnosiliśmy, że przez poznanie cząstek, przychodzi się do dokładnego poznania całości. Zasada ta stosuje się zarówno tak do literatury, jak do historii ze wszystkimi jej odnogami.

Nie ma prawie wioski, któraby nie miała swoich dokumentów świadczących o kolejach, przez jakie przechodziła, i dających nieraz bardzo ważne wskazówki tak do stosunków społecznych, jak do statystyki i gospodarstwa krajowego.

Tego rodzaju pracą monograficzną obdarzył nas p. Józef Łukaszwicz, znany jako niezmordowany badacz dziejów oświaty i sekt religijnych w dawnej Polsce, i autor najlepszej monografii, jaką mamy, to jest: miasta Poznania.

Wziął on za przedmiot najcięższej pracy okolicę, w której mieszka, miasteczko Wielkopolskie Kobylin z okolicznymi wsiami, leżące w powiecie Krotoszyńskim.

Nie siedzi tu ani wielkie rody głośne w dziejach, ani znaczące zdarzenia historyczne obraly tu dla siebie widownię — a mimo tego zakąt ten nie traci na interesie dla chcącego się zapoznać z organizmem dawnego społeczeństwa, ze stanem kraju

w chwilach kwitnących, z przyczynami upadku i zubożenia w chwilach klęsk publicznych.

Opisowi Kobyliny, wcale mizernej miejsciny, poświęca autor najmniej pół tomu. Materiały obfite pozwala mu stawić uzasadnione wnioski, i zwyczajko zbijać niemieckich detraktorów przeszłości i gospodarstwa polskiego, jak: zny Pan Wuttke i małoznany Adler.

Ona obi, jak wiadomo, z nienawiścią wyrównującej ich niewiadomości, popisali mnóstwo tendencyjnych bredni, mających na celu dowieść, że Polacy nie z siebie nie wydobyli, a wszystko wzięli od Niemców — tymczasem Łukaszwicz wykazuje im przy każdej sposobności, jak dalece się mylą, gdy już samo prawo magdeburskie, które miasta nasze od Niemców przyjęły, było tak barbarzyńsko-potworne, że chrześcijański i cywilizujący duch naszej szlachty zawsze prawie łagodził srogość wyroków Magdeburgii. Autor znalazł w aktach kilka takich przykładów, które nie stanowiły wyjątku, lecz owszem były zgodne z tem humanitarnym usposobieniem, jakim się odznaczały wyższe warstwy społeczeństwa naszego począwszy od 15go i 16go wieku. Zwierchność dziedziców świątliwych i ludzkiej rozstrzygająca ostatecznie w wyrokach magistratów, powstrzymywała nieraz dzikie okrucieństwo paragrafów bezwzględnie zastosowanych do winy. Jakis mieszczanin Kobyliński po pijanemu zabił chłopca. Urząd wójtownski skazał zabić go na gardło. Konarski dziedzic ówczesny Kobyliny, mając sobie przełożony wyrok, zmienił go, i zabójcy kazał się zgodzić z krewnymi zabitego, a przy tem odprawić w kościele pokutę publiczną. Inny mieszczanin za bigamię także skazany na ścięcie, apelował do

dziedziczki z Grudzińskich Konarskiej — ta wstrzymała miecz nad nim wiszący, i w miejsce krwi rozlew nazaczyła mu na nabożeństwie rannym u Bernardynów stać w drzwiach kościoła w kitlu z fałtuchem na szyi i gołym mieczem w ręku, a pytającym się o przyczynę tego stania, odpowiadać: pokutując za to, że pierwszą żonę żywą odstąpiłem, a pojąłem drugą. Narzeczenie odsądziła go od majątku po rodzicach, przysądżając takowy dziecku z drugiej żony za uwiędzenie jej. Wiele podobnych przestępstw na gardło osadzonych, dziedzice karali wyrozumiale, łagodząc krwawe wyroki pokutą i zadosy ucynieniem.

Cechy miały także swoją jurysdykcyę, i często zdarzało się, że na winnych swoje wydawały wyroki — od tych, była apelacya do rządu wójtownskiego, który powstrzymywał bezwzględna surowość panów cechowych, jak znowu od wyroków magistratu apelowano do dziedzica — a na tego ostatniego znalazła się także sprawiedliwość, choćby tylko w opinii duchowieństwa i szlachty; słowem, nigdy u nas tak nie bywało, żeby ucieszyli się mią innej apelacyi tylko do Pana Boga, jak to się w Moskwie działo, i za dni naszych też dzieje.

Był też, szczególnie za Jagiellonów, kraj w stanie bardzo kwitnący, czego dowodem jest wielka ludność po miasteczkach i gęstych siolach. Podług wyrachowania Piotra Konarskiego w r. 1562 podanego na sejmie lubelskim, w samej Koronie było wsi 125,660 — połowy w każdej wiece w przecięciu dziesięciu kmieci, a na jedną siedzibę kmieca dziesięć dusz, ogólna ludność Korony wynosiła 12,560,000 dusz; Litwa z Białorusią, Inflantami i Żmudzią mogła mieścić dwie trzecie ludności

wiejskiej w Koronie — co wszystko, licząc w to i stan szlachecki i dchowieństwo, wynosiłoby w sumie 24 miliony. Ze tak było dowodzi ów statystyczny wykaz, a jeszcze więcej mnóstwo wsi, które w późniejszych czasach znikły, jak o tem przekonywują archiwa grodzkie, kościelne, miejskie. W samym powiecie Krotoszyńskim już nie ma śladu tych wsi, które jeszcze były w wieku 17. Pod Kobylinem była wieś Chwalenice; z Kromolicami stykało się Karczewo; Przybysławice i z Gosiczejem w Kobylenie; z Kukulinem wieś Jankowo; z Mokronosem wieś Dziadowo i innych wiele, po których ledwo nazwa przysługana do jakiego pola, została. Jeżeli w jednym małym obrębie — taki ubytek, cóż dopiero w innych okolicach wystawionych na inkruse tatarskie, bunt hajdamaków Chmielnickiego i tym podobne klęski. Wielkopolskę można powiedzieć zniszczył Szwed, zabrał Moskal i Prusak — i ztąd już się ten kraj niedźwignął, aż dopiero pod światłem panowaniem Stanisława Augusta zaczął przychodzić do siebie.

Autor z dokumentami w ręku pokazuje na łoni, jak kwitnąciami były miasteczka za Jagiellonów; taki Kobylin miał mnóstwo rzemieślników, nie tylko odpowiednich ogólniejszej potrzebie, jak szewc, krawiec, bednarz, rzeźnik, ale i wykwintniejszych, jacy zwykłe osiadają i dziś po zamkniętych miastach, bo miał i platnierz i złotnikowi i kotlarz. Karność obyczajów między rzemieślnikami była wzorowa. Powiada p. Łukaszwicz, że w księgach miejskich Kobyliny nie znalazł ani jednej skargi na któregokolwiek rzemieślnika o niewykonanie w umówionym czasie i gatunku roboty.

Nigdy żadna umowa o jakąby robotę lub sprze-

daż, nie była niedotrzymaną. Rzetelność i uczciwość odznaczała ówczesny stan mieszczański. Przypisać to może głównie wybornej instytucji cechów, które z sumienną skrupulatnością czuwały nad każdym ze swoich członków; a niemniej i bractwom religijnym, które uczyły spełniania obowiązków względem Boga i ludzi.

Przyjęto u nas prawie za pewnik, że w średnich wiekach stan miejski składał się po większej części z przychodniwów niemieckich. Tymczasem tak nie było. Wielkie miasta jak Kraków, Poznań, Lwów, obfitowały w ludność tego rodzaju. Atoli drobniejsze miasta były od niej wolne, nawet w Wielkopolsce, z trzech prawie stron otoczone Niemcami. Łukaszwicz kompetentny w tym względzie, twierdzi, że na tysiąc krajowców w Wielkopolsce, przypadał jeden Niemiec. W rzeczy samej, w spisach nazwien w 15 i 16 wieku, same spotykają się nazwiska polskie. Protestantyzm, szczególnie w wojnie trzydziestoletniej, szukał w Polsce przytulki, i wielu Niemców, Szkotów, Holendrów osiadał. Zwykle nieprzyjmowano ich do cechów — tworzyli one osobny, tak zwany: cech łatany, gdzie się mieszcili różnego rodzaju rzemieślnicy.

W wieku wojen religijnych, jak 17ty, swoboda i prawdziwa tolerancya polska, ponętną była dla cudzoziemców. Bo zjadłszy się wzięty te liczne emigracye Szkotów, Czechów, Niemców, jakich ślady dotąd w nazwiskach wielu rodzin zostały? Katolicki kościół u nas choć panujący można powiedzieć, nie miał ducha przesładowczego, a Rzeczpospolita nie używała tego środka w celach politycznych. Dowodów nie brak na to. Między

Dziennik Polski podsuwając jej sprzeczność, niejaśność i niezrozumiałość niemierną ogólników, w ogóle pastwiąc się nad nią tak, jak w 26 numerze swoim, zwłaszcza że się w tej mierze powaga jednego z byłych delegatów zaslania. Nie mała też umję przynosił godności sejmuna geneza przez p. Szujskiego podana, trzeba więc będzie zastanowić się jeszcze nad tem niefortunem dla kraju zjawiskiem.

Dr Zybkiewicz.

KORRESPONDENCA CZASU.

Wiedeń 12 grudnia.

¶ Sledząc sytuację przedmiotową, nie wygląda ona wcale powabnie. Dopóki stronnictwo konstytucyjne przedstawiało całość, mogło jeszcze nieco imponować. Miało ono za sobą władzę rządzącą i 8 do 9 milionów. Zdarzały się wprawdzie osobiste zatargi między przywódcami i między ministrami osłabiające powagę wszystkich stronnictw, nie dochodziły jednak do wiadomości wszystkich, a ostentacyjnie o nich zapomiano. W kwestiach mniejszej wagi nie byli wiernokonstytucyjni nigdy w zgodzie ale gdy chodziło o odrzucenie narodowych żądań osłabiające powagę wszystkich stronnictw, nie dochodziły jednak do wiadomości wszystkich, a ostentacyjnie o nich zapomiano. W kwestiach mniejszej wagi nie byli wiernokonstytucyjni nigdy w zgodzie ale gdy chodziło o odrzucenie narodowych żądań osłabiające powagę wszystkich stronnictw, nie dochodziły jednak do wiadomości wszystkich, a ostentacyjnie o nich zapomiano.

Stan taki nie mógł się utrzymać. Stronnictwo konstytucyjne nie miało dosyć siły dalej państwem kierować, było jednak za zachwale, aby się poddać. W ich oświadczeniu przeto rozwinęła się za stronnictwa konstytucyjnego frakcja, która chce torować drogę do zgody. Zgad to pochodzi, że obecnie t. z. stronnictwo konstytucyjne na dwa dzieli się obozy; jeden większy, reprezentujący ministrowie Giskra, Herbst, Hasner i Plener i posługujący się *Nową Pressą*, drugi dopiero się zakłada i ma za głowę niewdzielną — Beusta, organem zaś jego jest *Pressa*. W tych krótkich słowach leży wyjaśnienie zagadkowej walki. Beust przeczuwa, że zgoda jest jedyną drogą ratunku z tego zamieszania i dlatego ją o biera. Centralistyczny ministrowie trwają zaś na swem stanowisku — a tak wstępują teraz przeciw sobie wszelkimi środkami zręcznych zabiegów. Kto odniesie zwycięstwo nie trudno odgadnąć. Tak stoją rzeczy dzisiaj — kryzys więc ministeryalny nie ma, niezawodnie jednak przynajmniej, jeżeli Giskra i jego towarzysze pozostaną głuchymi na żądania narodów.

Wiedeń 12 grudnia.

— r. Mowa jaką wczoraj otworzył książę Carlos Auersperg pierwszą sesję w Izbie wyższej, nadaje powtórnie zamianowaniu jego prezesem tejże Izby większe znaczenie, niż pierwotnie przypisywano. Mniemano bowiem, że książę Carlos ze względu na ten zaszczytny urząd, ponieważ właśnie jego, jako jednej z pierwszych znakomitości państwa nie można było pominąć. Jednak teraz pokazuje się, że obsadzenie krzesła prezesa było krokiem wyrachowanym tych członków gabinetu, którzy stale trzymają się dotychczasowej formy konstytucji i pragną przeszkodzić wszelkiej rewizji tejże i wszelkiej ugodzie.

Izby deputowanych są ministrowie dosyć pewni, mogą bowiem liczyć na to, że z powodu kwestyi konstytucyjnej z większości tejże nie przyjdą w kolizję. Inaczej wcale ma się rzecz z Izbą wyższą, albowiem w niej żywiły niezmierne siły silnie reprezentowane, a tak narodowa jak państwo-państwa opozycja znajduje nie jednego gorliwego obrońcę; nawet najskrajniejsi liberaliści, którzy w wielkich parlamentarnych walkach Izby

wyższej wiele się przyczynili do zwycięstwa obecnego ministerstwa, mają w swem gronie tylko małą liczbę centralistów. Gdy przyjdą na stół owe wielkie kwestje konstytucyjne, jak reforma wyborcza, galicyjska rezolucja, tyrolski protest, wnioski co do rewizji i ugody, natenczas prędzej ministerstwo może się spodziewać klęski ze strony Izby wyższej, niż ze strony Izby deputowanych. Nieprowadzenia w Izbie wyższej o tyle dla ministerstwa będą nieprzyjemniejsze, że zarzuty w najwyższych sferach mają całkiem inne znaczenie, niż deklamacje obywatelskich deputowanych.

Aby uniknąć tych niebezpieczeństw i zarzutów, aby ewentualnym niepowodzeniem w Izbie wyższej przeszkodzić i aby sobie o ile można zapewnić poparcie Parów, mianowano księcia Carlosa prezesem. Wiadomo bowiem, że książę wskutek politycznych walk ostatnich lat bardzo był zagniewany na czeskie towarzyszy i należy do stanowczych przeciwników ugody. Książę Auersperg nawet już w końcu ostatniego lata znów poszedł w tym kierunku. Podczas obrad sejmowych stronnictwo niemieckie przychylnie ugodzie poszło nawet tak daleko, że klub niemiecki zdecydowanym był z swęj strony pierwsze zrobić kroki do porozumienia się i wezwać rząd do dalszych usiłowań w sprawie ugody. Zdawało się, że wszystko idzie dobrze, gdy wtem nagle ukazał się na scenie książę Auersperg i swoim stanowczym wystąpieniem sparaliżował wszelkie do zgody dążące usiłowania.

Obecnie spodziewać się należy ze strony księcia w Izbie wyższej tego samego postępowania, a ministerstwo może śmiało na to liczyć, że on użyje swego wpływu, aby utrzymać *status quo* i wystąpić przeciw wszelkim objawom reformy. W błędzie by przeto zostawał ten, kto by z innych podań rządowych, lub z niejasnego brzmienia mowy tronowej wyprowadzał wniosek, że rząd przygotowuje wielkie plany co do ugody i reformy.

Wiedeń 12 grudnia.

XX. Ze źródła jak najwiarogodniejszego dowiaduje się, iż N. Pan rzeczywiście postanowił, udać się pod koniec miesiąca lutego do Rzymu. Cesarz widzieć się tam będzie z Ojcem św., oświadczenie rozporządzenia z kardynałem Antonellim i kilka dni spędzi w pałacu Farnese. Podróż ta, jak mówią, kanclerzowi równie do smaku nie przypada, jak wycieczka Cesarzowej, postanowiona nagle i wykonana niemal bez wiadomości sfer rządowych. Właśnie celem złagodzenia złego wrażenia, jakie podróż ta musiała wyrzucić na królewską rodzinę w Florencji, hr. Beust w powrocie z Egiptu wstąpił do stolicy włoskiej. Ocaływie zaś za pobyt cesarza w pałacu Farnese, w chwili kiedy tam obchodzić będą uroczystość urodzenia sukscessora ex-króla neapolitańskiego, jeszcze mniej podobać się będzie, jak podróż Cesarzowej, dająca się tłumaczyć troskliwością o los siostry, przebywającej po raz pierwszy ciężką katastrofę połogu. To też hr. Beust usiłuje skłonić cesarza, aby w powrocie z dostojną małżonką zatrzymał się w Florencji coby podróż rzymską pozabawił piętą polityczną. Zapewniają wszelako, że życzeniu temu zadość się nie stanie.

W ogóle utrzymują, że wpływ kanclerza przydworze coraz słabiej. Z jednej strony stara arystokracja ruską niechętnie okiem spogląda na przybycie saskiego, opiekuna rządów „liberalnych” z drugiej strony sfery liberalne ciągle podejrzewają kanclerza o federalistyczne zachętki. To ich usposobienie tłumaczy dobitnie *Nowa Presse*, która od kilku tygodni nieustannie zaciepiała osobę hr. Beusta i gani systematycznie wszystkie działania jego. Ze zaś rzeczywiście w chwili obecnej ministerium cislitawskie przemogło wpływ hr. Beusta, o tem świadczą także zamianowanie ks. Auersperga marszałkiem izby panów. Wiadomo przecież, że książę właśnie z powodu nieporozumień z kanclerzem wystąpił z ministerstwa. Hr. Beust — nie jest to li kombinacja moja, lecz mam podstawy aby tak mniamać — utrzymuje się dziś na mocy osobistej zyczliwości cesarza. Ale jeżeli zmieniają się *aura popularis*, to nie mniej zmienne względy monarche. Tak więc i hr. Beust, i cislitawskie ministerium, nie posiadające żadnych gwarancji realnych, i cała sytuacja obecna zawiąsa od nieprzewidzianych, chwilowych usposobień w sferach dworskich. Położenie takowe ołowiem cięży na umysłach i niezawodnie odbije się wyraźnie w pierwszych rozprawach rady państwa.

Czy rezolucja popierana będzie przez sąd, lub nie, to zależeć będzie od wniesienia projektu zmiany ustawy wyborczej. Jeżeli się to stanie, natenczas ministerium *malgré bon gré* będzie musiało przychylić się do traktowania rezolucji, aby tym sposobem pozyskać sobie głosy delegacji naszej, bez których nie miałoby potrzebnej większości dwóch trzecich głosów. Zdaje się zaś, że centralizm jeżeli jest *in extremis* odważy się na stanowczy krok ten.

Wiedeń 13 grudnia.

(H) Wracam właśnie z uroczystego przyjęcia członków obu Izby Rady państwa przez N. Pana. Od samego rana wielki ruch panował na dziedzińcach zamku cesarskiego; silne oddziały wojskowe, galicyjska rezolucja, tyrolski protest, wnioski co do rewizji i ugody, natenczas prędzej ministerstwo może się spodziewać klęski ze strony Izby wyższej, niż ze strony Izby deputowanych. Nieprowadzenia w Izbie wyższej o tyle dla ministerstwa będą nieprzyjemniejsze, że zarzuty w najwyższych sferach mają całkiem inne znaczenie, niż deklamacje obywatelskich deputowanych.

Izba wyższa stanęła po prawej stronie, po lewej zaś Izba niższa, a członkowie jej byli po największej części w frakach, postwie polscy przeważnie w stroju narodowym przy karabeli, zaś hr. Beust, deputowany z Izby handlowej miasta Reichenberga, w uniformie kanclerza. Herold oznajmił przybycie N. Pana. Orszak cesarski wyprzedził arcyksiążęta i ministrowie przedlitawscy w takim porządku pod dwóch: hr. Taaffe i Plener, Hasner i hr. Potocki, Giskra i Herbst, Brestel i Berger, wszyscy w uniformach. Arcyksiążęta stanęli po prawej stronie tronu, ministrowie po lewej. Dalej szli roznamiętnieni urzędnicy dworscy, mistrze ceremonii z mieczem i berłem, potem N. Pan w mundurze marszałka, i oddział straży przybożnej zamknął orszak. Wśród trzechkrotnego okrzyku zgromadzonych: Niech żyje! i huk dziać z dziedzińca zamkowego N. Pan wszedł na estradę, usiadł pod baldachimem, wziął mowę tronową od hr. Taaffego a nakrywszy głowę odczytał mowę nie bardzo donośnym głosem, nie kładąc nacisku na żaden jej ustęp. Niektórym ustępom mowy towarzyszyły oklaski, wielkiego zaś wrażenia nie sprawiła, być może, ponieważ jej bardzo wielu nie słyszało. Odczytawszy mowę tronową N. Pan oddał ją hr. Taaffemu, odkrył głowę i wśród okrzyków: Niech żyje! opuścił salę ceremonialną, kłaniając się na wszystkie strony. Na tem ceremonia się skończyła. W sali, o ile uważałem, było około 400 osób. Wychodząc z sali dami rozmawiały o toaletach i uniformach, mężczyźni o treści i doniosłości mowy tronowej; między pierwszymi ławniejszym było porozumienie, aniżeli między drugimi, bo w miarę stanowiska swego każdy z obecnych odmiennej w mowie dopatrywał się strony.

Wiedeń 13 grudnia.

(H) Dla spóźnionej pory muszę się ograniczyć na kilku tylko uwagach o doniosłości mowy tronowej. Mogę was zapewnić, że onegdaj jeszcze zmieniono niektóre jej ustępy. To też mowa tronowa dzisiejsza nosi na sobie dżyma namacalnie piętno kompromisu i między dwoma obozami w gabinecie przedlitawskim, a głównym jej celem jest: zadowolić wszystkie stronnictwa i uchylić chwilowo przesilenie ministerjalne. Ustęp o Dalmacji i jest tak ułożony, że słowo „obłąd” „złudzenie” (*Verirrung*) można sobie tłumaczyć jako obopólne nieporozumienie tak że strony władzy jak że strony ludności dalmackiej; uniknięto wszystkiego, coby oporną chwilowo ludność kotarską drażnić mogło. Mowa tronowa wspomina o zadaniach, jakie jest czekać rozwiązania i o uznaniu, jakie spotkało dotychczasową działalność Rady państwa. Lecz Cesarz wyznaje, że podstawy konstytucji z wielu stron jeszcze nie zostały uznania a o uznaniu to koniecznie kusić się trzeba. Doświadczenia okazały potrzebę zmian konstytucji, które mają być dokonane w drodze konstytucyjnej. Rzecz szczególna w obecnej mowie tronowej, że w każ-

dym niemal ustępie znalazł się jedno zdanie zmniejszające, drugie zaś osłabiające nadzieję autonomistów i naprzemian i centralistów. O wyborach bezpośrednich jest wzmianka w mowie tronowej, lecz mowa kwestyi tej nie nazywa po właściwym imieniu. Czuję wyraźnie, że wzmianka ta dostała się do mowy w drodze kompromisu. O przedłożeniu rządowem w sprawie reformy wyborczej niema mowy, tylko o sprawozdaniu z uchwał sejmowych. Mglisty jest ustęp o granicach samorządu i potrzebie komentarza. Staralem się go zasięgnąć ze źródła kompetentnego. Położenie państwa jest tego rodzaju, że muszą być zakreślone pewne granice dla samorządu, których przekroczenie zachwiałoby bytem monarchii. Według mowy tronowej dwa istnieją stronnictwa; jedno dąży do niepotrzebnej oświeśnienia granic samorządu, drugie zaś do niemożliwego ich rozszerzenia. Otóż Cesarz wyraża nadzieję, że zamiary jednych ani drugich nie staną na przeszkodzie tak pożądanemu porozumieniu się między sprzeczniemi ze sobą żywiołami. W przedostatnim ustępie słowa o przemijających objawach, które dobre stosunki Austrii zakłócać zaczęły, są aluzją do wymiany not, dyplomatycznych między hr. Beustem a p. Thilem, zastępcą hr. Bismarka, i to w sprawie interpretacji traktatu prąskiego w sierpniu r. b.

Wiedeń 13 grudnia.

¶ Mowa tronowa jest już w tej chwili w waszych rękach, komentarz do niej sami sobie zrobicie, dla tego nic mi innego nie pozostaje, jak opisać wam wrażenie, jakie ona tutaj zrobiła. Osoba Cesarza nie wchodzi zupełnie w rachubę przy wydawaniu sądu o mowie tronowej, ponieważ w państwie konstytucyjnym ministrowie odpowiedzialni układają podobne dokumenta i reprezentują politykę w nich wyrażoną. Niemieckich stronników konstytucji opanołowało uczucie, że są najzupełniej pokonani, czytając mowę w niektórych miejscach prawie całkiem niezrozumiałą; nie w niej nie ma, nie z niej wyczytać nie można — jest bezbarwną. Ministerstwo, które się chwiał zaczyna, które jest słabe nie do uwierzenia i bliższe upadku, musi także dla przyjaciół narodowych przykrem być zjawiskiem! Zamiast, żeby w mowie przebiegał pewien wyższy polot, silna energia w jakimkolwiek kierunku, widzimy w niej tylko dawną połowiczność i chwiejność. Szczególniej ustęp o narodowościach odznacza się niezwykłą bezbarwnością; jest on tak ogólnikowy, że na obie strony się skłania nie dać punktu oparcia zamiarom rządu. Z jednej strony powiedziano centralistom, że zamiar ich, aby ścięciem zakres samorządu więcej niż potrzeba, ogólnemu życzeniu zgody mogłoby się sprzeciwić, z drugiej strony oświadczone wyraźnie narodowym autonomistom, iż nie więcej udzielonem być nie może nad to, co zgodnem jest z istotą państwa. Co zrobić z tym ustępem pytają się wszyscy? Co pocnie teraz rząd? na to nikt nie umie odpowiedzieć, niemając tylko, że przypuszcza wypada, iż od zasady konstytucyjnej odstąpić nie należy — ale też to jest wszystko. Zachowanie się deputowanych odpowiadało zupełnie bezbarwności mowy i tylko z kilku stron dało się słyszeć bardzo słabe brawo.

Dzisiaj były tutaj rozruchy robotników, chcieli oni uroczyście otworzyć Rady państwa spożytkować do demonstracji według swych myśli. Zgromadzili się przed Izbą deputowanych, a skoro się dowiedzieli, że nie ma posiedzenia wyszli do hr. Taaffe deputację, która żądała prawa koalicyi, swobodniejszego prawa zgromadzeń i wolności zdania. Hr. Taaffe odpowiedział, że przedłożył te żądania Radzie ministrów, poczem robotnicy udali się do piwiarni Zobla, aby tam odbyć zgromadzenie. Wszystko to bańki. Nasi robotnicy nie są jeszcze niebezpieczni.

Minister wojny Kuhn wręczył dzisiaj swoje dymisy, ale jej Cesarz nie przyjął. Ciągłe starcia między stronnictwem wojskowym i dworskim spowodowały ministra do tego kroku. Jutro *W. Zię* zaprzeczy zapewne tej „pogłosce”, jednak mimo to jest prawdziem, że Kuhn wręczył dymisy.

Rzym 9 grudnia.

a. Choć już zawczasu opisałem pokrótce porządek przepisany do otwarcia soboru, nie mogę dziś przedmilić tego wrażenia, jakie koniecznie wyrzucił musiał na obecnych ów uroczysty obrządek.

Już w przeddzień wszystkie dzwony przez całą godzinę ogłaszały zbliżający się dzień świąteczny. Wieczorem Ojciec Sw. był na niesporach w kościele dwunastu Apostołów, gdzie zainonował *Te Deum* i błogosławił Najśw. Sakramentem. Najazutrz zrana o pół do dziewiętej, byli wezwani biskupi do Watykanu, a dobrze wcześniej kościół Sw. Piotra był już zapelniony licznym ludem pomimo deszczu ulewnego. O dziewiętej znowu odezwały się wszyst-

kie dzwony, i zaczęły wychodzić procesja z górnej kaplicy urzędowej w krużgankach Sw. Piotra. Od czasu do czasu śpiewacy intonowali jedną strofę hymnu *Veni Creator*, z długimi przestankami, bo pochód trwał bardzo długo. Szli na dół po królewskich schodach do głównych drzwi kościoła, a potem ku konfesyi, gdzie był wystawiony Przenaj. Sakrament wszyscy wielebni prałaci, różnych krajów i obrzędów, Łacinnicy, Ormianie, Bułgarzy, Chaldejczycy, Kopci, Maronici, Melchici, Ramuni, Rusini, Syryjczycy. Ojciec Sw. niesiony na krzesle zszedł na ziemię n progu bazyliki, wszyscy odkryli głowy, a przed Najśw. Sakramentem sw. Ojciec Sw. odśpiewał przepisane modlitwy. Kiedy z kolei wszyscy na swoich miejscach posiadali, już było pół do jedenastej. Na straży byli kawalerowie Jerolimscy wraz z gwardją szlachecką Ojca Sw. Wtedy zjdto Najśw. Sakrament, a rozpoczęła się msza św. na ołtarzu sali soborowej, którą celebrował kardynał Patrizi. Tymczasem taki ścisły się zrobił w kościele Sw. Piotra, że słabsi mdleli i wyprowadzić ich musiano. Trudno przypuścić taki natłok w tak obrzymim kościele, i chyba ten uwierzy, kto sam był tam obecny. Sala soboru przez cały czas otwarta była, i wszystko można było widzieć z kościoła, choć w wielkim oddaleniu. Nieliczne tylko uprzywilejowane osoby miały swe miejsca na galeryach w samej sali soborowej. Damy z wyższego towarzystwa otrzymały przywilej, o którym już pisałem, znajdowania się na jednej z galeryi, lecz tylko po dwadzieścia na każdym posiedzeniu, mieniając się z kolei, bo miejsca nie ma więcej. W galeryach tych widziano cesarstwo austriackie, króla i królowę neapolitańskich, królowę wirtemberską, księcia i księżną Parmy, W. księcia Leopolda i W. księżną Toskańską, hrabiego i hrabinę Girgenti, hrabiów Caserta i Trapani, ambasadorów, ministrów itd. Na górnych galeryach zasiadali teologowie Papiezcy i kanonicy soborowi. Ks. prałat Sosnowski został mianowany prałatem domowym Jego Świątobliwości i zasiadł między teologami papieżkami.

Po mszy ks. biskup Fessler, sekretarz soboru, położył ewangelię na tronie u ołtarza. Wtedy ks. biskup Puecher-Passavali wyszedł na przyniesioną ambonę i miał kazanie po łacinie, po którym Ojciec Sw. dał błogosławieństwo i odpust. Wtedy Papież ubrał się tak jak do mszy i odbierał obediencya od wszystkich obecnych prałatów, co trwało z półtorej godziny. Już była druga po południu, a kościół zawsze był pełny. Wszyscy czuli zmęczenie, lecz jakaś siła magnetyczna wszystkich na miejscu trzymała.

Tu się zaczyna najuroczystsza część obchodu. Ukłękło całe zgromadzenie do modlitwy, Ojciec Sw. donośnym głosem czytał rzewne modlitwy, a gdy zaczęto śpiewać litanie, kilkadziesiąt tysięcy lud w kościele przeciągłym chórem odpowiadał. Ojciec Sw. zwołał potrójne błogosławieństwo na na sobór, a potem znowu długie odczytał modlitwy. Potem kardynał Borromeo odśpiewał ewangelię z roz. X Sw. Łukasza o rozesłaniu uczniów. Wtedy dopiero Ojciec Sw. zabrał głos i blisko pół godziny mówił tak silnym głosem, że ledwo w końcu czuć było trochę zmęczenia. Tę alokucję macie tu przytoczoną. Natenczas po raz drugi zaśpiewano *Veni Creator* i znowu cały lud w kościele wtórował Ojcem soboru. Następnie ks. biskup Fessler podał Ojcu Sw. dekret otwarcia soboru, a Ojciec Sw. wręczył go ks. biskupowi Valenziani, który go odczytał z ambony, a wszyscy ojcowie jednym chórem odpowiedzieli: *Placet*. Rozgłośnie echo tego *placet* dziwne sprawiło wrażenie, jak gdyby iskra elektryczna wstrząsnęła wszystkich słuchaczy. Ojciec Sw. potwierdził owo *placet* swym ostatecznym wyrokiem. Potem tym samym porządkiem drugi odczytano dekret, zwołujący następne posiedzenie na dzień 6 stycznia przyszłego roku, to jest w święto Trzech Króli. Znowu głosowano przez aklamacyę i znowu Ojciec Sw. dał swe potwierdzenie. Promotorowie soboru prosili następnie Protonotariuszów Apostolskich o sporządzenie protokołu posiedzenia, a dziekan kolegium prałatów odpowiedział, że tak się stanie. Nakoniec Ojciec Sw. zainonował *Te Deum*, który z największym rozręzieniem cały tłum powtarzał. Można powiedzieć, że kilkadziesiąt tysięcy osób było obecnych na otwarciu soboru, bo sala soborowa była do końca otwartą i wszystko działo się publicznie z żywym udziałem wszystkich wiernych. O trzeciej wszystko się skończyło i tłum powoli się rozszedł. Tylko niektórzy z dostojnych gości nie wytrwali do końca i koło południa się wynieśli.

Zal mi, że taki bład obraz nam podaje, bo z tego com napisał, ani pojęcia mieć nie można o dziwniej wspaniałości tego uroczystego obchodu.

Kraków 14 grudnia.

Sąd wyższy w Krakowie przeniosł Stanisława Gołębiowskiego, kanclisę sądu powiatowego w Wojniczu, na własną prośbę jego, do sądu powiatowego w Bochni, a na prośbę Jana Błachy kanclisę sądu powiatowego w Ulanowie, przeniosł go do Wojnicza; kanclisę

innemi w r. 1651 szewcy katolicy w Kobylinie chcieli zmuszać szewców ewangelików do wypełniania obrządków katolickich i wyrzucić ich z wspólnej gospody. Zgad powstały kłótnie i zabijanki. Dowiedział się o tem Jaskólski kasztelan Santocki, natenczas dzierżawca dóbr kobyliskich, i natychmiast wydał nakaz do magistratu, aby tym niesnaskom koniec położył. Pismo to tak brzmi: „Panie Burmistrzu! Obrzędy kościelne zwyczajem należącym zdawna do kościoła katolickiego, niech należących rzemieślnicy do tego kościoła podług wilkierzów swoich odprawiają. Na gospodach zaś, jako pod jednym królem, prawem i panem jednym „dziedziczym i mną teraz zostający, jednak do „powności w gospodach odprawiania należyć mająć według opisania wilkierzów swoich i upraszam, „aby każdy, kto by na tych gospodach poswarki „wyszczynał i oskarżonym został przed sądem, da „n i bezkę piwa urzędowi grzywnien trzy, a win „niejszego do kłody na trzy dni, aby był wsadzony. „Ten dekret, do ekzekucyi, żeby się to swary skoń „czyły, koniecznie przyszedł, zalecam.” Dan w Baszkowie 25 paźdz. 1651 r.”

Były przypadki, że członkowie gminy ewangelickiej nie chcieli oddawać pastorowi swemu należnych danin. Burmistrz katolik zmuszał ich do tej powinności.

Rzecz szczególna! Ze katolicyzmu z natury swojej nieprześladowczy, wywoływał przeciw sobie najgwałtowniejsze hałasy przez tych, którzy go najstrożej prześladowali i gnębili. Anglia i Szwecja do dziś prawie nieustawiała w gnębieniu katolików — a z kąd wyszły najjadliwsie oskarżenia przeciw tyranstwu rzymskiego kościoła, jeżeli nie z tamąd?

Posłuchajmy Moskali, co to niewygodują na Jezuitów i polską szlachtę „brodzącą we krwi Rusi” nawracanej przez nich do unii z Rzymem. Ktokolwiek bliżej poznał naszą historję, wruszy ramionami na te oskarżenia tak niezgodne z naturą i usposobieniem polskiego szlachcica — ale darmo hałas tych oszczerstw potrzebny jest mordercom, żeby zagłuszyć jęk duszonej stopą barbarzyńską ofiary.

Książka p. Łukaszewicza może posłużyć za wyborczy wzór, jak podobne monografie pisane być powinny. Niechby tak każdy lubownik nauki i pracy zechciał przetrząsnąć archiwa swojej okolicy zajrzeć do ksiąg kościelnych, magistrackich, porobić stosowne wypisy — a złożyłyby się cenny materiał objaśniający storkroć więcej, o naszej przeszłości, niż te różne banialucze poglądy dziejowe ze stanowiska zachodniego demokratyzmu, wchodzące w modę, a fałszywe, jak punkt ich wyjścia, a szkodliwie, jak każdy fałsz choćby obleczony w szatę bardzo pojętnych teorii.

Serafina.

XXXVI.

Tamtego roku Wielkanoc przypadała zaraz w pierwszych dniach kwietnia. Proboszcz, następca początego księdza Błażka, sam przywiózł indult i pierwszy dzień wolny na dzień szluby naznaczo-

no. Zaprosin nie było żadnych; świadkami — miejscowi włościanie.

Edward tymczasem musiał się przenieść do wsi Herkula, z warunkiem niepokazywania się w Mirowie aż w ostatniej chwili.

Zobaczył się w samej rzeczy dopiero kiedy powóz, mający ich zawieźć do kościoła, stał przed gankiem.

Serafina, jaśniejąca promienną pięknością, podeszła ku przyszłemu mężowi ze spuszczonemi oczami.

— Panie Edwardzie, wszak pan nademną innych praw, jak dotąd, rościć nie będziez?

— O! pani, czyż między nami o prawach może być mowa?!

W przekonaniu, że aluzya dotyczyła roszczeń meżowskiej tyranii, podał rękę przyszłej żonie i do powozu sprowadził.

Ceremonia odbyła się krótko, bez łez i szlochów, jak na dojrzałych ludzi przystało. — Cały dzień pani Edwardowa rozprawiła bez przerwy o podróży do jego majątku, o ulepszeniach gospodarskich i projektach na przyszłość.

Wieczorem, bardzo wcześnie, pocałowała męża w czoło, mówiąc: — Dobranoc ci, kochany Edwardzie.

W ślad zjawił się Wincenty z zapanowanym kandelabrem, Edward chrząknął, pokręcił węża i poszedł za nim, zdziwiał się mocno, że go prowadzi znajoma droga ku bibliotece i zielonemu pokojowi.

Małżonek milady, jak prosty śmiertelnik, został relegowany do dawnego kawalerskiego apartamentu.

*Les jours se suivent et ne se ressemblent pas...* Zadora, niedawno tak szczęśliwy w zielonym pokoju, czuł się dziś na wygnaniu w Kamczatce, choć

zastał te same ściany, meble, komin i cygara. Poglądnął żałośnie na szluby pierścionek i wstęchnął głęboko...

Minał tydzień, a kwestya zielonego pokoju *in statu quo* pozostała. Upomniawszy się niesmiało o prawo, uważane za jasne jak dzień i niezaprzeczalne jak światło, odebrał niepojętą odpowiedzią: —

— Mój Edwardzie, przecież obiecałeś nierościć żadnych nowych praw?...

Inny byłoby wybuchnąć, i słuszenie. On odszedł w milczeniu, zwiesiwszy głowę.

XXXVII.

Przez całe lato niezuchną pokorą i wytrwałą pracą zarabiał na łaski i wspaniałomyślność swej żony. Postawił celownię i osobiście jej doglądał, gospodarował z ferworem, pozakładał rozmaite instytucje użytku publicznego i oczynszował chłopków, w myśl mocno socjalizmem trącejącej teoryi milady, która lubiąc ekstremy, obok dokładnej znajomości nauki „gospodarstwa narodowego, przechylała się ku filantropii, z komunizmem graniczącą. Żeby ocalić resztki dochodu, musiał Zadora wykonać się na pamięć kilkadziesiąt rozdziałów ekonomii politycznej, i tym dopiero sposobem uzyskał w nagrodę pewne ustępstwa. — Zresztą odbierał od małżonki liczne dowody prawdziwej przyjaźni.

Na zimę młoda para zjechała do Warszawy, gdzie wieść o powrotnych ślubach milady wywołała ogólną ciekawość i częste zakłady, ile miłośnicy potra nową związek. Gubiono się w domysłach, co mogło skłonić ich do tak poważnego u-

czynku, a w stałość obojga zarówno słaba panowała wiara.

Jakóż przekonano się od razu, że termometr harmonii małżeńskiejskiej wskazywał nadzwyczaj niską temperaturę. Edward stał się rzadkością w salonie żony, wizyty oddawał kartami, jadąc z nią w karecie rachował starannie latarnie lub drzewa; zresztą gdzie się podziwiał i co czynił, tego nikt do ciecia nie umiał. Przypuszczono iż bierze lekcye, aby dorównać połowicy w mądrości. Pani Serafina mawięła o sobie w pojedynczej liczbie, męża zwać etykietalnie panem Zadorą; zdawała się smutną i pozabawioną dawnego ognia i życia. U siebie nie przyjmowała wcale i wieczorem prawie nigdzie nie bywała.

Pod domową strzechą państwo Edwardowe bardzo zabawną egzystencyę snuli. Serafina haftowała namiętę, z oczami w krośna wlepionem. Edward zwykłe wzdychał cichutko na kanapce w rogu. Tylko wahałto zegarowe przerywało milczenie i ciszę.

— Edwardzie, dla czego nie idziesz do resursy? bywał pierwszy frazes ranny.

— Bo nie mam ochoty.

— Edwardzie, idź do teatru; mówiono mu przy czarnej kawie.

— Nie pójdę.

— Dla czego?

— Bo mi się nie chce. Na dworze czekał diabeł, by go zaciągnąć do zielonego stolika, albo za kulisy. Zawsze spodzięwał się... i wolał omijać kusiela. (Dalszy ciąg nastąpi.)

zaś w Ulanowie mianował Jana Jęgiczka, dawniej kancelistę urzędu powiatowego.

Prezes sądu wyższego we Lwowie mianował Leopolda Alexego akcesistę sądu obwodowego w Samborze, oficyałem przy sądzie krajowym we Lwowie, a Filadelfa Settmayera, akcesistę sądu obwodowego w Stanisławowie, oficyałem sądu obwod. w Złoczowie.

Słowo zamieszcza list z Krasnobrodu napisany przez księdza Terleckiego wyrażający wielkie skargi na ucisk kościoła unickiego. Mogłoby się wydawać, że mowa dotyczy os. o moskiewskich gwałtach i bezprawia, o przymusowym zaprowadzaniu prawosławia, zamianie kościołów na cerkwie i owych tysiącnych uciemiężeń, jakimi rząd moskiewski stara się zabić kościół katolicki w ogóle, a wschodnio-katolicki obrządek w szczególności. Nie o to jednak chodzi, ten prosty wynik nie przyszedł na myśl autorowi, woli on w mglistych słowach uskarżać się, nie wiadomo na kogo, bo przynajmniej stolicy apostolskiej najlepszą zawsze wole, a papieżowi Piusowi IX oddając najwięcej zasługi w pieczy o kościół unicki, wylewa zarazem żale na skażenie obrządku i zabicie możności samodzielnego rozwoju obrządku wschodniego. Postawisz tak niejasne określenie, nie wdając się nawet w odgadnięcie przyczyn postawionej przez się zagadki; wzywa księdza Terleckiego wyznawców unickiego obrządku katolickiej religii, do przesłania do Rzymu petycji do soboru, celem uzyskania następnych postanowień:

1. Obrządek grecko-ruski w złączonych z Rzymem dycecyjach Galicji i Węgier powinien być jak najprędzej doprowadzony do pierwotnej swej czystości, tak jak go określili święci Ojcowie i powszechne sobory.

2. Wszystkim tymże grecko-ruskim dycecyjom przywraca się pierwotna dyscyplina wschodniej cerkwi, mianowicie względnie naznaczenia parochów i biskupów, tak, żeby parochia wybierała z pomiędzy przedstawionych przez biskupa kandydatów cała gmina parafian, biskupów zaś i innych dostojników synod dycecyjalny złożony z wyświeconych duchowieństwa i wyznawców, a patriarchy także sam synod patriarcalny.

3. Biskupi i duchowieństwo grecko-ruskie winno używać tych samych praw i przywilejów, jakie przysługują biskupom i duchowieństwu obrządku łacińskiego.

4. Ze wszystkich dycecyj grecko-ruskich Galicji i Węgier ma się utworzyć jeden patriarchat ze stolicą we Lwowie, z prawami i przywilejami starożytnych patriarchoów.

Minister handlu zatwierdził wybór p. Majera Kallira na prezesa, a p. Alfreda Hausnera na wiceprezesa izby handlowo-przemysłowej w Brodach.

Wiedeń 12 grudnia. O ile wnosić można z korespondencji i wiadomości w dziennikach wiedeńskich, z wszelkich przygotowań i planów co do powstania dalmackiego, zanosi się widocznie na długą jeszcze wojnę, przynajmniej nigdzie spozstrzedz nie można jakiejś takiej dążności do rychłego i stanowczego pokonania powstańców. W skutkach narad odbytych w Tryeście pod okiem N. Pana, wydano przepisy dotyczące wojska, oparte na osiągnięciach doświadczeniach i na specjalnym projekcie komendy wojskowej w Dalmacji. Przepisy te dotyczą ubrania i żywności wojska i obliczone są głównie na wyprawę zimową; radzono jednak z drugiej strony o środkach, które konieczne zaprowadzić wypadnie na przyszłą wiosnę. Dwa szczególnie przedmioty żywo podczas obrad w Tryeście rozstrzymano i skonstatowano wreszcie z wielkim smutkiem brak dwóch rzeczy najpotrzebniejszych podczas wojny, mianowicie brak możliwości dowożenia się o ruchach powstańców i dokładnej mapy specjalnej terytorium kotarskiego; mapy bowiem jenerałnego sztabu okazały się niedostatecznymi.

Wczoraj jak było zapowiedzianem odbyło się o godzinie 11ej przed południem uroczyste otwarcie Rady państwa przez N. Pana w sali ceremonialnej Burgu. Mowę trzonową podaliśmy wczoraj, co się za tym opisy całej uroczystości, wzywał czytelników do listu powyżej (H) umieszczającego — Urzędowa Wiener Zig podaje rozporządzenie ministerstwa obrony krajowej, skarbu i handlu z d. 9 grudnia b. r., dotyczące wywozu broni i amunicji z portów morza adriatyckiego. Rozporządzenie to brzmi:

Wskutek uchwały Rady ministrów na posiedzeniu d. 22 listopada 1869 zapadłej, zakazuje się wywozu broni, lub jej części, amunicji i przedmiotów amunicyjnego wszelkiego rodzaju z portów morza adriatyckiego królestwa reprezentowanych w Radzie państwa przez czas rozruchów w Dalmacji. Rozporządzenie niniejsze obowiązuje od dnia ogłoszenia.

Taaffe w. r. — Plener w. r. — Brestel w. r. — Na ostatnim posiedzeniu Izby wyższej sejmu węgierskiego, zdawała komisja dotycząca sprawozdanie o zniesieniu kary cieleśnej; w zasadzie zgadza się ona z projektem, wnosi jednak, aby Izba niższa odłożyła jego przeprowadzenie, dopóki nie będzie nowej ustawy karnej. Motywa sprawozdania wzięte są z wykładu ministra sprawiedliwości o zlem urzędzeniu więzi.

Nowa organizacja władz skarbowych pod względem służby przy opodatkowaniu nieustale została potwierdzoną i ma wejść w życie w styczniu 1870 r. Dyrekcje powiatowe skarbu obejmą kilka urzędów powiatowych obecnych starostw powiatowych, a w niektórych prowincjach otrzymają szerszy obieg działania niż dotychczas. Przełożonymi nad temi władzami będą radcy skarbowi z pensją 2000 i 1800 złr. Dyrektorom skarbu powiatowym przydzielono komisarzy powiatowi otrzymują pensje po 1100, 1000 i 900 złr.

Rada miejska w Salzburgu wysłała deputata do ministra oświecenia, aby uniwersytet lwowski przenieść do Salzburga. Dr Hasner miał jej dać odpowiedź tej treści, że w razie gdyby uniwersytet we Lwowie miał być zamienionym na polski, natenczas musiałby uniwersytet niemiecki także przeniesionym być do Moraw. Gdyby jednakowoż w skutek ogólnego życzenia i przepięnienia uniwersytetu wiedeńskiego okazała się potrzeba utworzenia nowego uniwersytetu, minister oświecenia uważa miasto Salzburg za najodpowiedniejsze temu celowi, ale w tym razie miasto i kraj Salzburgski musiałby okazać gotowość do ofiar.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 14 grudnia. Profesor Dr Kuczyński rozpoczęła jutro wykłady popularne o elektryczności, objaśniając je doświadczeniami. Wykładów takich będzie 10, po dwa na tydzień, co sroda i piątek od godz. 6 do 7ej wieczór. Cały 10 godzinny kurs wynosi od osoby 3złr. Wykłady odbywać się będą w tak zwanym Kolegium fizycznym, to jest w zabudowaniach Uniwersytetu przy ulicy S. Anny, na Iem piętrze w sali wykładowej fizyki, a biletów dostać można u odźwiernego w tymże gmachu. Prof. Kuczyński posiada nieposledni dar tłumaczenia najwzrostszych teoryj i prawd fizycznych w sposób jasny i przystępny, a szczególnie gwałtowności fizycznych, jaką sobie wybrał na ten kurs wykładów, jest zarówno zajmująca, jak niezbędnie konieczna dla każdego, kto pragnie jakikolwiek nabyć pojęcie o wielu zjawiskach przyrodzonych. Drukowany szczegółowy program wykładów prof. Kuczyńskiego posłużyć może zarówno za skazówkę dla słuchaczy, jak i po wykładzie ułatwi spamiętanie rzeczy słyszanych. Wykłady te zaliczyć musimy nadewszystko osobom pobierającym nauki w domu albo w pensjonatach, szczególnie żeńskich, gdzie przy najlepszej nawet woli nie podobna mieć ani takiego nauczyciela, ani narzędzi do objaśniania doświadczeń nauki o elektryczności. Wezmą wreszta np. telegrafy, których użycie jest po całym świecie rozpowszechnione, a jednak mało komu znane i zrozumiałe, dalej galwanoplastykę i galwanografję, rozliczne zjawiska napowietrzne i t. d. wszystko to objęte jest programem wykładów p. Kuczyńskiego, które niewątpliwie licznymi ściągają słuchaczy.

W oddziale nauk moralnych Towarzystwa naukowego krakowskiego na posiedzeniu grudnia Dr Estreicher, bibliotekarz Uniwersytetu, wniósł, aby złożyć komisję historyczną, któraby się zajęła wydaniem dyplomów i różnych materyałów historycznych do dziejów Polski, aż do epoki rozbiorowej. Do komisji tej mogłyby przystępować osoby nienależące do Towarzystwa naukowego, a gotowe do niesienia pomocy w pracach i wydawnictwach komisji, tak udzielaniem materyałów, jak zasilków pieniężnych. Wniosek Dr Estreichera został przyjęty, a Oddział polecił prof. Szustkiemu, Dr Estreicherowi i Dr Franciszkowi Matejce zawiązać rzeczoną komisję; profesor zaś Szuski przyrzekł przedstawić na następnym posiedzeniu Oddziału plan tejże komisji historycznej przez siebie opracowany, tudzież plan wydawnictwa. Następnie Dr Franc. Matejko docent bibliografii czytał wyjątki z rozprawy swojej „Rzecz o systematach bibliograficznych“.

Trzecią tej rozprawy jest wykazanie początku i rozwijania się nauki bibliografii w ciągu wieków. Autor wspominałszy czasy starożytności, mianowicie Quintiliana i Diogenesa Laertiusa, przeszedł do XVI wieku, a mianowicie do Konrada Gesnera. Następnie wspominał o pracach w tej mierze Antoniego Possevina, lorda Bakona, Lambeciusa, o Daniela Morhofa sławnem dziele „Polyhistor“, i o zaszczytne zianach pod koniec wieku XVIII. Kiedy zaprowadzono osobne katedry do historii i literatury powszechnej w Niemczech, nauka bibliografii zyskała sobie wyłączone stanowisko przy zwrocie, jaki jej nadał M. Denis, sławny bibliotekarz wiedeński. Wykazał autor porządkiem czasu, próby i ustulowania okolo łączenia i wiazania w harmonijną całość tyle rozgałęzionej wiedzy ludzkiej.

Obraz systematów bibliograficznych, jakkolwiek nieznacznie niepraktycznych i dziwactwem trącających, jest do wadom ruchliwością i czynnością myśli ludzkiej. Obznajami się dobrze z kierunkiem, jaki w ciągu wieków przybierała filozofia i w ogóle nauki, nabiorą przez przekonania, iż w owych właśnie systematach choć w części znajduje się odbicie ówczesnych pomysłow filozoficznych. Obraz więc taki ma znaczenie nie tylko pod względem bibliograficznym i bibliotekarskim, ale może zarówno służyć za dowód, już to wnoszenia się już też chylenia się oświaty do upadku.

W rozprawach nad tym przedmiotem wzbudzonych wzięli udział prezes Towarzystwa Dr Majer, przewodniczący Oddziału Dr Kremer, tudzież Dr Estreicher i profesor kan. Dr X. Wilczek.

Na posiedzeniu Oddziału nauk przyrodniczych i lekarskich Towarzystwa naukowego krakowskiego d. 11 grudnia odczytano rozprawę ośnowy chemicznej, w republikoie przesłaną od autora p. Dr Bronisława Radziszewskiego z Lovanium. Tenże wyjaśnia, że owoc tej pracy jest skutkiem spólnych usilowań, które dzielił z nim p. Henry. Rzecz sama odnosi się do nowo odkrytego połączenia chemicznego, któremu ci badacze nadali nazwę: Parachlorotoluidyny. Przedmiot ten dał powód kilku członkom do wypowiedzenia niektórych uwag nad stanowczem ustaleniem polskiego słownictwa chemicznego. W końcu prof. Dr Alfred Biedański zawiadomił Oddział o szczęśliwym wypadku mozołnych swych badań względem wyjaśnienia pytania, dotychczas nierozwiązanego „jak i z czego się odradza utraciona przyblonek?“ zastępując sobie na później wyłuszczenie bliższych szczegółów.

Kradzieże z wielką śmiałością dokonywane, zaczynają się znnowu w mieście pojawiać. W nocy z niedzieli na poniedziałek złodzieje odbiwszy drzwi z zewnątrz, okradli sklep wyrobów masarskich przy ulicy Florjańskiej. Tej samej nocy okradziono także sklep sprzedający mięsa przy ulicy Siennej. Sprawców dotąd nie wyśledzono.

Telegram o mowie tronowej, która była nam wczoraj przesłana dosłownie, wynosił 862 wyrazów w oryginalnie niemieckim.

Dowiadujemy się, że d. 9 b. m. podlesńczy Jan Cyran napadnięty został w lesie Kobierzyńskim przez

sześciu ludzi, którzy mu zabrali 5 1/2 złr. oraz kapelusza. Żandarmerya ze Skawiny przywręształa dwóch ludzi z Kobierzyna o ten napad podejrzanych i oddała sądowni powiatowemu w Skawinie, a oprócz tego śledzi za innymi uczestnikami.

Nowy Sącz d. 9 grudnia. (X. Y.) Nasza czytelnia ożywiła się prelekcjami, które zwołują coraz więcej słuchaczy z klasy rzemieślniczej. W niedziele (5) i we srode (8), profesor Sekowski miał dwa odczyty z okresu konfederacji, a w zajmującym wykładzie wylczył cnoty obywatelskie klas obu a szczególnie rzemieślniczej jako mężów czynu. Uwagi te wywołały bardzo dobre usposobienie i wywarły dobroczynny wpływ na umysły ludzi od warsztatu.

Obraz Matejki „Unia lubelska“, znajdujący się dotąd na wystawie w Wiedniu, wystawiony będzie następnie w Pradze. Wystawa tego obrazu we Lwowie przyniosła w ciągu niespełna jednego miesiąca trwania swego zlr. 2,215 c. 82. Według przeznaczenia artysty, czwarta część z tego dostała się sierotom po Syrokiemu, a trzy czwarte na fundusz dla dwóch uczniów kształcających się w sztuce, jednego polaka i jednego rusina. Wystawę Unii zwiedziło we Lwowie 9,999 osób.

Członkiem Rady powiatowej Zbarazkiej wybrano z większej własności p. Aleksandra Kozłowskiego, właściciela Ohrymowic.

Redakcja Gaz. Lwowskiej tłumaczy się na zarzut nasz względem późnego ogłoszenia konkursu na posady nauczycieli wiejskich, iż ogłoszenie to nastąpiło tego samego dnia kiedy doszło Redakcy. Rada szkolna zatem ogłasza konkurs na parę dni przed terminem.

Rada szkolna krajowa, jak donosi Dziennik Polski, pozwoliła p. Bernardowi Kalickiemu otworzyć przy wyższym gimnazjum polskiem we Lwowie kurs historii polskiej, na który uczęszczać mogą uczniowie innych gimnazjów, a postępy ich w nauce dziejów ojczystych mają być zamieszczane na świadectwach szkolnych. Pragnęliśmy jednak, aby historia polska była przedmiotem obowiązkowym w szkołach gimnazjalnych, skoro nią była w Królestwie Polskiem aż do zniesienia jego autonomii.

Sprawa Traupmanna zabójcy rodziny Kincków w Pantin pod Parzym rozpocznie się przed sądem przysięgłych d. 28 grudnia.

Dnia 13 grudnia do południa pogoda, odtąd poczęło się chmuryć, poczem wieczór i noc pochmurne. Termometr doszedł do + 29.7 od + 3.1 R. Barometr opada; o godzinie 6ej rano dnia 14 grudnia stan jego był 328.48, termometr 0.4 R. Wiatr północno-wschodni słaby.

We srode dnia 15 grudnia, Sgo Ireneusza męczennika.

Przyjechali do Krakowa od 13go do 14go grudnia.

HOTEL POLLERA: J. Kafka kupiec z Ostrawy, Karol Dank z Chrzanowa, Wilhelm Fuchsig z Opawy, J. Czackowski sędzia z Bohorodezan, Stanisław Białobrzecki właściciel dóbr z Kawecin, G. Hag kupiec z Bregens, B. Weis kupiec z Wiednia, Wilhelm Hibner z Karwina, J. Borgennicht kupiec z Tarnowa, Henryk Kurdwanowski właśc. dóbr z Galicji, C. Stefani kupiec z Diren, Zygmunt Eichen z Prus, J. Krumbach właśc. dóbr z Prus, Karol Weis fabrykant z Landorfu, Władysław Ciszewski wł. dóbr z Kongresówki, Józef Michalowski właśc. dóbr z Łuzyca, F. Ambroz z Jaworzna, J. Mentlich komisant z Warszawy, F. Heiszke kupiec z Wiednia, G. Schlessinger kupiec z Wrocławia, Wilhelm Most kupiec z Wrocławia, Mateusz Ceglewski właśc. dóbr z Galicji, Antoni Miszke kupiec z Morawy, F. Biderman ze Stanisławowa, H. Mars kupiec z Berna, M. Ginsberg kupiec z Myslowic.

HOTEL DREZDENSKI: Bar. M. Lipińska właśc. dóbr z Plaz, S. Eisenbrodt kupiec z Wrocławia, Hugo Schlessinger kupiec z Lipska.

Przegląd polityczny.

Depesze telegraficzne.

Monachium 12 grudnia. Prezydent środkowej Frankonii Feder i radca stanu Schubert stanowczo odmówili przyjęcia ofiarowanych sobie ministerstw spraw wewnętrznych i oświecenia.

Monachium 13 grudnia. Król napisał do obu ministrów uwolnionych, ministra spraw wewnętrznych i oświecenia list bardzo przychylny i nadał im obu wielką wstęgę orderu S. Michała.

Paryż 12 grudnia. Le Public donosi, że Cesarz zawezwał wszystkich członków gabinetu na dziś wieczór do Tuileryów na naradę. Wczoraj na radzie ministrów postanowiono utrzymać nadal gabinet. Dziennik ten mówi jednak, że niespodziewane powołanie członków gabinetu na naradę, zapowiada zmianę w postanowieniach Cesarza.

Florencia 12 grudnia wieczór. Według Opinione nowy gabinet stanowczo złożony, oprócz ministerstwa wojny i rolnictwa. Sella obejmuje naczelnictwo gabinetu i ministerstwo skarbu; Visconti Venosta, spraw zagranicznych; Gadda spraw wewnętrznych; Castagnola, sprawiedliwości; Baraco robot publicznych; Correnti, oświecenia; Bianchari, marynarki.

Kair 11 grudnia. Zaprzeczają pogłosce o wypuszczeniu w obieg biletów skarbowych egipskich. Lesseps odpowiada na ostatni artykuł Timesa o kanale Sueskim, że towarzystwo nie żąda pomocy

międzynarodowej. i że ukończy roboty bez pomnożenia kapitału akcyjnego i bez przerwania żeglugi.

Wiedeń 13 grudnia.

(H.) Na dzisiejszym posiedzeniu koła polskiego, na które się zebrało około 20 posłów, wybrano przewodniczącym Dra Kazimierza Grocholskiego, zastępcą p. Piotra Grossa, sekretarzami pp. Sawczyńskiego i Czajkowskiego. Oprócz tego koło polskie rozprawiało nad kandydatą jednego z deputowanych polskich na drugiego wiceprezesa Izby poselskiej. Niemiecki klub lewicy uchwalił wczoraj po żywych rozprawach głosować na Dra Czajkowskiego jako drugiego wiceprezesa. Dziś zaś koło polskie postanowiło oświadczyć na jutrzejszym posiedzeniu, że posłowie polscy nie przywiązują do tego żadnego znaczenia, czy który z nich zajmie miejsce wiceprezesa, lub nie i że sami nie będą głosowali za żadnym z posłów polskich na wiceprezesa. Oświadczenie to złożył Dr Grocholski. O ile słyszeć, koło polskie czyni to, ponieważ nie chce się identyfikować przez udział jednego z posłów w przeydumy z obecną konstytucją. Na tem samym posiedzeniu koło polskie uchwalilo nie popierać kandydatury Dra Kaiserfelda na prezesa Izby, a to ze względu na mowę arcycentralistyczną i wiewokonstytucyjną, jaką poseł ten miał niedawno w Gracu.

Dziś z rana jakby lotem błyskawicy rozeszła się po całym mieście wiadomość o groźnych zgromadzeniach robotników przed gmachem Izby poselskiej przy Schottenthor. Przeszło 6000 robotników w przekonaniu, że N. Pan wypowie mowę tronową w Izbie poselskiej, lub też, że posłowie po mowie tronowej zwołają na posiedzenie, stanęło na przedmiocie Josefstadt i ciągle wydawało okrzyki nieprzychylnie ministerstwu i Radzie państwa. W tym samym czasie, gdy Cesarz czytał mowę tronową, robotnicy uchwalili rezolucję i petycję do ministerstwa i parlamentu żądając prawa koalicyi, zgromadzeń i stowarzyszeń, powszechnego głosowania, wyborów bezpośrednich, zupełnej wolności druku itd. Tłumne te demonstracje wielki sprawiły popłoch w mieście i wpłynęły nawet na giełdę. Jutro jest posiedzenie Izby, obawiają się zatem nowych demonstracji i jak słyszeć, wojsko ma jutro wystąpić i stanąć w pewnej odległości od Izby poselskiej.

Tutęsze stowarzyszenie dziennikarskie Concordia wystosuje niebawem petycję do Rady państwa z prośbą o zniesienie stępla od gazet.

Listy, które z Wiednia odbieramy, zgadzają się po większej części z zapatrywaniem się na mowę tronową wstępnie przez nas wyrażonem. Uważają ją w samęj, zdaje się, stolicy, jako rodzaj kompromisu między dwoma prądami, z których jeden w końcu wzięcie górę musi. Lewcy kompromis ten odnosi się tylko do dwóch kwestyj gabinetowej, i nie ma, że tak powiemy, praktycznego znaczenia w samym mechanizmie systematu. Powiedzielibyśmy nawet, że korona nie zawiodła kompromisu nawet z ministerstwem, ale tylko chwiliowo zachowała równowagę między kierunkami w gabinecie. Pytanie tylko jedno, na które zostawiamy czytelnikom odpowiedź, jest: czy równowaga jest doskonała, czy mowa nie przechyla się na jedną lub drugą stronę — a w takim razie na którą?..

Opozycja w Ciele prawodawczem francuskiem walczy dotąd na polu sprawdzania wyborów. Pierwsze te jej zapasy skupiły większość solidarnie, przez co ministerstwo utrwaliło się, tak iż zaprzestano na teraz przypuszczać jego zmianę. Słychać, że po sprawdzeniu wyborów i ukonstytuowaniu się Izby, takowa będzie odroczonej po nowy rok, i na tę epokę liczą jeszcze ci, co zapowiadają zmiany w gabinecie.

Półrządowe dzienniki francuskie zaprzeczają, aby Cesarzowa Eugenia miała udać się do Rzymu jak również zaprzeczają wszelkiego udziału Cesarzowej w sprawach publicznych. Co do pierwszego, skoro Cesarzowa wracając z Egiptu nie wstąpiła do Rzymu, zdaje się, że trzebaby szczególnych okoliczności, aby spowodować tę jej podróż. Zresztą, przedstawienie stanu Francji złożone ciążu prawodawczemu d. 10 b. m., gdzie jest także mowa o stanowisku zajętem przez rząd wobec soboru, tłumaczy aż nadto, że podróż ta jest w tej chwili niepodobną. Co do drugiego zaprzeczenia dzienników, aby zyskało ono wiary, musiałaby Cesarzowa nie uczestniczyć radom ministrów. Bywanie jej na tych radach, tudzież ustawa rejencyjna, zniewalająca ją do znajomości spraw publicznych, w których może kiedyś będzie musiała czynny brać udział, usprawiedliwiają obecność jej na radach ministrów.

Dziennik Le Rappel, a z nim Karol Hugo syn Wiktora, skazany został na kóz i grzywny. A że publiczność zbyt głośno dawała oznaki swego niezadowolenia, przeto ją wydalono i proces odbył się przy drzwiach zamkniętych.

Na dwóch miejscach w Europie zwołano zgromadzenia przeciw soborowi: w Neapolu i Lipsku; pierwsze zostało, jak doniósł telegram, zamknięte z powodu, że nie kościelnemi, jakby mniemać na-

leżało, zajmowało się sprawami, lecz rzuciło anatemą na Cesarza Napoleona i obwołało republikę francuską; drugie w Lipsku spełzło na niczem w samym zawiązku.

Arcybiskup kolofński zawiesił w urzędowaniu Dra Kaysera, kapłana w Düsseldorf, który udzielił ślub księciu Karolowi Ramuńskiemu z księżniczką Wied, a to z powodu, iż tenże nie przyrzekł wychowywać dzieci w wierze katolickiej. W Bukareszcie czyni senat starania, aby ks. Karol przyjął wyznanie wschodnie.

Rząd angielski ma w Irlandji nie tylko z Fenistami do czynienia, lecz i z przeciwnikami ich. W prowincji Ulster i Londonderry poruszają się oranzyscy, to jest protestanci (tak zwani od Wilhelma księcia Oranii) przeciw rządowi z powodu przywilejów nadanych katolikom.

Z obowiązku dziennikarskiego podaliśmy telegramy z Lizbony o demonstracjach wojskowych przeciw gabinetowi margr. Loulé na rzecz marszałka ks. Saldanha, dotychczasowego posła w Paryżu. Dotychczas sprawa ta nie jest dość jasną, tyle tylko wiadomo, że król wezwał Saldanhę do złożenia gabinetu. Wszelako nie rozumiemy, co znaczy udział wojska w demonstracjach przeciw margr. Loulé. Jeśli wojsko ma decydować o bycie gabinetu, natęży rząd na słabych stoi nogach. Gwardya pretoriańska zmieniała bowiem nie tylko swoich imperatorów i konsulów, ale także Cesarów.

Wicekról Egipski spodziewany jest wkrótce w Konstantynopolu, gdzie nastąpi na teraz ostatecznie ugodą. Zapewne wicekról zechce innemi środkami uzyskać prawa, których mu odmówiono.

Donoszą z Rio Janeiro z d. 23 listopada znów o stanie wojny w Paragwai, a mianowicie o wzięciu bez oporu d. 28 paźdz. miasta Curuguaty. Lopez miał udać się do Ignatemy, a wojsko sprzymierzone ściga go. Gdyby to ściganie było tak nieustające, jak mówią doniesienia brazylijskie, jużby dyktator Paragwai od dwóch lat ciągle ścigany, musiał był zająć aż do Kanady, bo zawsze uchodzi na północ, a dotychczas jeszcze nie opuścił kraju swego.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu.“

Wiedeń 14 grudnia. Wczorajsze popołudniowe zgromadzenie robotników w lokalu Zobela, zgodziło się jednogłośnie na podaną petycję do ministra hr. Taaffe i pochwalilo zachowanie się deputacyi. — Koło polskie ukonstytuowało się i wybrało p. Grocholskiego prezesem swoim, a p. Piotra Grossa wiceprezesem, i uchwalilo głosować przeciw Kaiserfeldowi a żadnego polaka nie wybierać do bióra. Ziemiałkowski miał odmówić przyjęcia ofiarowanej sobie godności członka Izby wyższej.

Wiedeń 14 grudnia. Wiener Zeitung naznacza pogłoskę o wystąpieniu ministra wojny jako czczą.

Wiedeń 14 grudnia (prywatna). Koło polskie upraszało, aby ze względu na szczególne stanowisko jego nie wybierano żadnego Polaka wiceprezesem Izby. Większość niemiecka uczyniła temu życzeniu zadosyć.

Wiedeń 14 grudnia. Doniesienie o podaniu się wczoraj większej części ministrów do dymisji poczytana jest z kompetentnej strony za bezzasadną.

Izba niższa Rady państwa wybrała na dzisiejszym posiedzeniu swoim Kaiserfelda prezesem, Hopfena i Franciszka Grossa (z Wels) wiceprezesami. Kaiserfeld w mowie swojej przy objęciu krzesła przyzwalnego wskazuje, iż stronnictwa zamagające pokój wewnątrz, nie są ani pokonane ani pojednane. Pytania głęboko wnikać, może nawet stanowczego znaczenia, oczekują od Rady państwa rozwiązania. Korzyść w tem leży, że kwestye te jeszcze luźne, nie wymagają bynajmniej przedwczesnego rozstrzygnięcia. Konstytucye bywały zawsze i wszędzie przedmiotem natarczywych zapasów a w rozwoju swoim rezultatem wytrwałej i niemordowanej pracy, która między przeciwnikami bez wytchnienia waha się. Prezes wygłosił po rozpatrzeniu Rady państwa, pomimo trudnych walk, jakie ją czekają, pomyślniejszego rezultatu.

Minister skarbu przedkłada preliminarz budżetu na r. 1870. Według niego, wydatki wynoszą 16 milionów złr. więcej a dochody 7 milionów więcej. Minister skarbu oświadcza, że pomimo tego wydatki r. 1870 będą pokryte. Minister przyrzeka przedłożyć w przyszłym tygodniu zamknięcie rachunków z r. 1868 z pomyślnym rezultatem.

Wiedeń 14 grudnia (prywatna). Ciągła kryzys ministerialna przyjdzie do wybuchu po świątach. Resse mówi, że doniesienie o podaniu się całego ministerium do dymisji, jest stanowczo błędne, a przynajmniej przedwczesne.

Wiedeń 14 grudnia (dep. prywatna). Przychylna ugodzie mniejszości gabinetu, to jest ministrowi Taaffe, Potocki i Berger podali się w sobotę do dymisji, a większość centralistyczna, Giskra, Plener, Herbst, Hasner, Brestel uczynili to wczoraj zaraz po odczytaniu mowy tronowej. Cesarz nie odpowiedział jeszcze na podania ministrów o dymisji i natychmiast wyjechał do Pestu. Gorączkowe natężenie panuje tutaj, a w ciągu kilku dni musi nastąpić rozstrzygnięcie. (Powyżej depesza zaprzecza wieściom w niniejszej depeszy podanym, wszelako podajemy i tę, jako znamie usposobienia. Red. Cz.)

Florencia 14 grudnia. Gazzetta del Popolo następująco podaje listę nowego gabinetu: Lanza, prezes i minister spraw wewnętrznych; Sella, minister skarbu; Visconti-Venosta, minister spraw zagranicznych.

Kursa. Wiedeń 14 grudnia godzina 2 minut 10 5/8 zjednoczony dług państwa 59.80. — 5% zjed. dług państwa w srebrze 69.90. — Losy z roku 1860 96.90. — Akcy banku 735. — Akcy kredytywne 267.75 Londyn 123.95. Srebro 121.25. Dukat 584 1/10. Loubardy 268.25. — Losy z roku 1864 117.75. — Akcy franko-aust. — — — — — Napoleony 9.90 1/2. Akcy kol. gal. Kar. Ludwika 242. — — — — — Akcy kol. północ. wschod. 160. — — — — — Akcy banku związkow. (Vereinsbank) 92. — — — — — Akc. banku jenerał. 44. — — — — — Renta w srebrze 69.90. (Uspoko-bienie giełdy: lepsze.)

Table with multiple columns containing financial data, exchange rates, and market information. Includes sections for 'Kurs papierów i pieniędzy', 'Wiedeń 13 grud.', 'Wiedeń 14 grud.', and 'Waluty'.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA. Antoni Kłobukowski.

